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ANOTACE

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou výroby elektrické energie ze

slunečního záření. V první části je popsána historie fotovoltaiky. Dále jsou zde uvedeny

výhody, nevýhody a možnosti využití této technologie v České republice. V druhé části

práce je využíváno ekonomických ukazatelů reálné doby návratnosti investic a čisté

současné hodnoty k určení vlivu provedených legislativních opatření v podpoře výroby

elektřiny z obnovitelných zdrojů energie na návratnost investic do vybraných

fotovoltaických elektráren.
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ABSTRACT

This Master’s thesis deals with the production of electricity from solar radiation. The

first part describes the history of photovoltaics. Further there are mentioned

the advantages, disadvantages and possibilities of using this technology in the Czech

Republic. In the other part are used economic indicators discounted payback period and

net present value for determining the influence of implemented legislative measures in

support of electricity production from renewable energy sources to return on investment

of selected photovoltaic power plants.

KEY WORDS

Photovoltaics, efficiency, photovoltaic power plant, peak power, green bonus, purchase

price, cash flow, payback period, net present value.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové

práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je

legální.

V Plzni dne 5.5.2012 Pavel Fiala

……………

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval paní Doc. Ing. Pavle Hejtmánkové, Ph.D. za hodnotné

rady a odborné vedení, kterým přispěla k vypracování této diplomové práce.

Dále děkuji společnosti ILV-solar s.r.o. za poskytnutí informací a materiálů

nutných k vypracování této diplomové práce, zejména panu Ing. Antonínu Navrátilovi

za jeho ochotu a věnovaný čas.

Diplomová práce Bc. Pavel Fiala 2012

- 7 -

Obsah

SEZNAM SYMBOLŮ ...............................................................................................................................- 9 -

ÚVOD ..............................................................................................................................................- 10 -

1 FOTOVOLTAIKA ............................................................................................................................- 11 -

1.1 HISTORIE FOTOVOLTAIKY ........................................................................................................- 11 -

1.2 PRINCIP FOTOVOLTAICKÉ PŘEMĚNY ENERGIE ...................................................................- 13 -

1.2.1 Pásová teorie pevných látek ................................................................................ - 13 -

1.2.2 Vlastní polovodivost ............................................................................................ - 14 -

1.2.3 Nevlastní polovodivost ........................................................................................ - 14 -

1.2.4 Přechod PN .......................................................................................................... - 15 -

1.2.5 Fotovoltaický jev .................................................................................................. - 15 -

1.3 FOTOVOLTAICKÉ ČLÁNKY ................................................................................................- 17 -

1.3.1 Monokrystalické křemíkové články ..................................................................... - 18 -

1.3.2 Polykrystalické křemíkové články ........................................................................ - 18 -

1.3.3 Amorfní křemíkové články ................................................................................... - 19 -

1.3.4 Parametry fotovoltaických článků ....................................................................... - 20 -

1.4 FOTOVOLTAICKÉ PANELY ........................................................................................................- 21 -

2 FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY ..............................................................................................................- 23 -

2.1 SOUČÁSTI FOTOVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ ....................................................................................- 23 -

2.2 DRUHY PROVOZU FOTOVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ ..........................................................................- 23 -

2.2.1 Ostrovní solární systém ....................................................................................... - 23 -

2.2.2 Síťový solární systém ........................................................................................... - 25 -

2.3 VÝHODY ..............................................................................................................................- 26 -

2.4 NEVÝHODY ..........................................................................................................................- 27 -

2.5 MOŽNOSTI VYUŽITÍ FOTOVOLTAICKÝCH SYSTÉMŮ V ČR ...............................................................- 28 -

2.5.1 Bilanční limity ...................................................................................................... - 30 -

3 LEGISLATIVA ................................................................................................................................- 31 -

3.1 ZÁKON Č. 180/2005 SB. .......................................................................................................- 31 -

3.1.1 Komentář k původnímu znění zákona ................................................................. - 32 -

3.1.2 Změny zákona č. 180/2005 Sb. ............................................................................ - 33 -

3.2 STOP STAV ...........................................................................................................................- 36 -

3.3 VÝKUPNÍ CENA ELEKTŘINY ......................................................................................................- 37 -

3.4 ZELENÝ BONUS .....................................................................................................................- 37 -

3.5 NÁVRH ZÁKONA O PODPOROVANÝCH ZDROJÍCH ENERGIE .............................................................- 39 -

4 TECHNICKO-EKONOMICKÁ ANALÝZA PROVOZU FV ELEKTRÁREN............................................................- 41 -

4.1 POPIS VYBRANÝCH FV ELEKTRÁREN ..........................................................................................- 41 -

4.1.1 Technické údaje ................................................................................................... - 41 -

4.1.2 Rozpočtové a provozní údaje .............................................................................. - 42 -

4.2 CASH FLOW .........................................................................................................................- 45 -

4.2.1 Výpočet CF pro FVE 27,32 kWp ........................................................................... - 46 -

4.2.2 Výpočet CF pro FVE 738,72 kWp ......................................................................... - 49 -

4.3 REÁLNÁ DOBA NÁVRATNOSTI INVESTIC .....................................................................................- 51 -

4.4 ČISTÁ SOUČASNÁ HODNOTA ...................................................................................................- 54 -

5 VLIV LEGISLATIVNÍCH ZMĚN NA NÁVRATNOST INVESTIC DO FVE ............................................................- 55 -

5.1 FVE 27,32 KWP ..................................................................................................................- 56 -

5.1.1 Vliv na ukazatel DPP ............................................................................................ - 57 -

Diplomová práce Bc. Pavel Fiala 2012

- 8 -

5.1.2 Vliv na ukazatel NPV ............................................................................................ - 59 -

5.2 FVE 738,72 KWP ................................................................................................................- 59 -

5.2.1 Vliv na ukazatel DPP ............................................................................................ - 61 -

5.2.2 Vliv na ukazatel NPV ............................................................................................ - 62 -

5.3 FVE 27,32 KWP V REŽIMU VÝKUPNÍCH CEN .............................................................................- 62 -

5.3.1 Ukazatele DPP a NPV ........................................................................................... - 64 -

6 ZÁVĚR ........................................................................................................................................- 66 -

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY......................................................................................................- 68 -

PŘÍLOHY .........................................................................................................................................- 72 -

PŘÍLOHA A: VÝŇATEK Z CENOVÉHO ROZHODNUTÍ ERÚ Č. 7/2011 .......................................................- 72 -

PŘÍLOHA B: TABULKY VÝSLEDKŮ VÝPOČTŮ ZE 4. A 5. KAPITOLY .............................................................- 73 -

PŘÍLOHA C: TECHNICKÝ LIST FV PANELU SL180-4M190 ....................................................................- 78 -

Diplomová práce Bc. Pavel Fiala 2012

- 9 -

SEZNAM SYMBOL Ů

Značka Název Bližší určení

CF Cash flow

DPP Discounted payback period Diskontovaná doba návratnosti

ERÚ Energetický regulační úřad

FV Fotovoltaika

FVE Fotovoltaická elektrárna

NPV Net present value Čistá současná hodnota

MPP Maximum power point Bod maximálního výkonu FV článku

OZE Obnovitelné zdroje energie

c [m.s-1] Rychlost světla ve vakuu 2,997 724 58 . 108 [m.s-1]

Ef [J] Energie fotonu

h [J.s] Planckova konstanta 6,626 068 96 . 10-34 [J.s]

I [A] Elektrický proud

R [Ω] Elektrický odpor

U [V] Elektrické napětí

Wp Watt-peak Jednotka špičkového výkonu FVE

λ [m] Vlnová délka

µ [%] Účinnost

CVC [Kč/kWh] Výše výkupních cen

CZB [Kč/kWh] Výše zeleného bonusu

i [%] Inflační míra

k1 [%] Koeficient růstu výkupních cen a zelených bonusů

k2 [%] Koeficient poklesu účinnosti fotovoltaických panelů

k3 [%] Koeficient růstu tržních cen elektrické energie

Ni [Kč] Investiční náklady

NO [Kč] Daňové odpisy

NP [Kč] Provozní náklady

r [%] Diskontní míra


[…]


0. rok -63 840 000 -63 840 000 -63 840 000 -63 840 000 - -

1. rok 7 464 643 -56 375 357 4 212 813 -59 627 187 - -

2. rok 7 915 834 -48 459 523 4 625 502 -55 001 685 - -

3. rok 8 004 144 -40 455 378 4 674 855 -50 326 831 - -

4. rok 10 241 558 -30 213 821 4 724 764 -45 602 066 - -

5. rok 10 357 349 -19 856 472 4 775 237 -40 826 830 - -

6. rok 10 474 482 -9 381 990 4 826 278 -36 000 551 - -

7. rok 10 592 973 1 210 983 4 877 894 -31 122 658 - -

8. rok 10 712 835 11 923 819 4 930 090 -26 192 568 - -

9. rok 10 834 086 22 757 904 4 982 873 -21 209 695 - -

10. rok 10 956 739 33 714 643 5 036 247 -16 173 448 - -

11. rok 11 080 811 44 795 454 5 090 221 -11 083 227 - -

12. rok 11 206 317 56 001 772 5 144 799 -5 938 428 - -

13. rok 11 333 274 67 335 046 5 199 987 -738 441 - -

14. rok 11 461 698 78 796 744 5 255 792 4 517 351 - -

15. rok 11 591 604 90 388 348 5 312 221 9 829 572 - -

16. rok 11 723 009 102 111 357 5 369 278 15 198 850 - -

17. rok 11 855 930 113 967 287 5 426 971 20 625 821 - -

18. rok 11 990 384 125 957 671 5 485 306 26 111 127 - -

19. rok 12 126 387 138 084 058 5 544 289 31 655 416 - -

20. rok 12 263 957 150 348 015 5 603 926 37 259 342 - -

Přehled výnosů, nákladů, čistého zisku a cash flow v jednotlivých letech provozu FVE o výkonu

27,32 kWp v režimu výkupních cen dle legislativy platné k 1. lednu 2010

Vy[Kč] NPy[Kč] NOy[Kč] Zy[Kč] CFy[Kč] Σ CF [Kč]

0. rok - - - - - 2 532 320 - 2 532 320

1. rok 417 990 4 850 - 413 140 413 140 -2 119 180

2. rok 422 939 4 940 - 417 999 417 999 -1 701 181

3. rok 427 947 5 034 - 422 913 422 913 -1 278 268

4. rok 433 013 5 131 - 427 883 427 883 -850 385

5. rok 438 140 5 232 - 432 908 432 908 -417 477

6. rok 443 328 5 337 - 298 713 381 235 -36 242

7. rok 448 577 5 447 139 278 177 236 409 455 373 213

8. rok 453 888 5 561 265 894 182 434 413 665 786 878

9. rok 459 262 5 679 265 894 187 689 417 922 1 204 800

10. rok 464 700 5 802 265 894 193 003 422 227 1 627 026

11. rok 470 202 5 931 265 894 198 377 426 580 2 053 606

12. rok 475 769 6 064 265 894 203 811 430 981 2 484 587

13. rok 481 402 6 202 265 894 209 306 435 432 2 920 019

14. rok 487 102 6 346 265 894 214 862 439 932 3 359 951

15. rok 492 869 6 496 265 894 220 479 444 482 3 804 433

16. rok 498 705 6 652 265 894 492 053 398 563 4 202 995

17. rok 504 609 6 814 - 497 795 403 214 4 606 209

18. rok 510 584 6 983 - 503 601 407 917 5 014 126

19. rok 516 629 7 158 - 509 471 412 672 5 426 798

20. rok 522 746 7 340 - 515 406 417 479 5 844 277

Porovnání cash flow v jednotlivých letech životnosti FVE 27,32 kWp v režimu výkupních cen

pro každou z variant A až C dle 5. kapitoly

Varianta A Varianta B Varianta C

CFy[Kč] Σ CF [Kč] CFy[Kč] Σ CF [Kč] CFy[Kč] Σ CF [Kč]

0. rok - 2 532 320 - 2 532 320 - 2 532 320 -2 532 320 - 2 532 320 -2 532 320

1. rok 349 838 -2 182 482 214 409 -2 317 911 178 114 -2 354 206

2. rok 368 298 -1 814 184 231 266 -2 086 645 194 541 -2 159 665

3. rok 372 372 -1 441 812 233 717 -1 852 928 196 558 -1 963 107

4. rok 376 494 -1 065 318 236 198 -1 616 730 198 599 -1 764 508

5. rok 380 666 -684 651 238 709 -1 378 021 200 664 -1 563 844

6. rok 384 888 -299 763 241 250 -1 136 771 202 755 -1 361 089

7. rok 389 161 89 398 243 822 -892 949 204 871 -1 156 218

8. rok 393 485 482 883 246 425 -646 524 207 013 -949 205

9. rok 397 860 880 743 249 059 -397 465 209 180 -740 024

10. rok 402 288 1 283 031 251 725 -145 740 211 374 -528 650

11. rok 406 769 1 689 799 254 424 108 684 213 595 -315 055

12. rok 411 304 2 101 103 257 155 365 838 215 843 -99 212

13. rok 415 893 2 516 996 259 919 625 757 218 117 118 905

14. rok 420 537 2 937 533 262 716 888 473 220 420 339 325

15. rok 425 237 3 362 770 265 547 1 154 020 222 751 562 076

16. rok 429 993 3 792 764 268 413 1 422 434 225 110 787 185

17. rok 434 807 4 227 571 271 314 1 693 747 227 497 1 014 682

18. rok 439 678 4 667 249 274 249 1 967 996 229 914 1 244 597

19. rok 444 608 5 111 858 277 221 2 245 217 232 361 1 476 957

20. rok 449 598 5 561 455 280 228 2 525 445 234 837 1 711 794

PŘÍLOHA C: TECHNICKÝ LIST FV PANELU SL180-4M190