Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ekonomické zhodnocení provozu FV systémů s ohledem na současné legislativní změny v podpoře OZE v ČR
Student: Bc. Pavel FIALA Std. číslo: E10N0016P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabývá velmi aktuální problematikou týkající se vlivu nedávných legislativních změn vyvolaných prudkým nárůstem počtu instalací velkých FV systémů v ČR na ekonomiku jejich provozu. Nejprve popisuje technologii FV zařízení, jejich historii, výhody a nevýhody a možnosti využití u nás. Dále pak přehledně shrnuje zmíněné legislativní změny. Ve stěžejní části práce provádí zhodnocení provozu 2 konkrétních FV elektráren různých instalovaných výkonů z hlediska ekonomické návratnosti vynaložené investice podle kritéria aktualizovaného zisku a kritéria vnitřní úrokové míry, a to pro několik variant uvedení těchto elektráren do provozu souvisejících s přijetím diskutovaných legislativních změn v platnost. Výsledky svého šetření velmi názorně prezentuje v grafické i tabelární podobě. Práce vyčerpává zadání v plném rozsahu, je systematicky a srozumitelně uspořádána a má pěknou grafickou úpravu. Při jejím řešení pracoval pan Fiala velmi aktivně.

Ot.: Na základě provedených výpočtů posuďte, ve kterých případech je pro provozovatele FVE výhodné využít podporu ve formě tzv. zelených bonusů a kdy se více vyplatí státem garantované výkupní ceny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce